
D.D.G. n. 784/PESCA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Servizio 1 “Programmazione” 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il 
dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del 
titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 
all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n 6 e s.m. e i.; 

VISTO Il D.P. Reg. n. 2589 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al dott. Rosolino Greco; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. 
Legge di stabilità Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2019 e 
per il triennio 2019-2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 che approva il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2019-2021, il Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2019 
e per il triennio 2019-2021 e il Piano degli indicatori; 

VISTO il Regolamento (UE) 1299/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni specifiche per il sostegno del 
FESR all'obiettivo cooperazione territoriale europea; 

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 e s.m. e i., recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 481/2014 della Commissione del 4 marzo 2014 che integra il Regolamento 
(UE) 1299/2013 per quanto concerne le norme specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i 
programmi di cooperazione; 

VISTO il Regolamento (UE) 231/2014 dell’11 marzo 2014 che istituisce uno strumento di assistenza preadesione; 
VISTA la Decisione della Commissione 2014/366/UE del 16 giugno 2014 che istituisce l'elenco dei Programmi di 

cooperazione nell'ambito dell'obiettivo cooperazione territoriale europea per il periodo 2014/2020; 
VISTA la Decisione della Commissione C(2015) 7147 del 20 ottobre 2015 di approvazione del Programma 

INTERREG ADRION; 
VISTA la partecipazione della Regione Siciliana Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, in qualità di Partner 
istituzionale, alla presentazione del Progetto ARIEL di Cooperazione Territoriale Europea nell’ambito del 



Programma Operativo INTERREG VB ADRION 2014/2020; il Progetto, composto da un partenariato 
tecnico ed istituzionale di Italia, Croazia, Montenegro e Grecia, mira a promuovere soluzioni tecnologiche 
per l'innovazione dei settori della pesca artigianale e dell'acquacoltura nel bacino Adriatico-Ionico); 

VISTA la convenzione (Subsidy Contract ) stipulata il 15/02/2018 tra la Regione Emilia-Romagna e il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Marine - CNR-ISMAR (oggi IRBIM) di Ancona 
rispettivamente in qualità di Autorità di Gestione del Programma INTERREG VB ADRION 2014-2020 e 
Capofila del Progetto ARIEL; 

VISTO il Partnership Agreement (accordo di partenariato) stipulato il 15/03/2018 tra il CNR-ISMAR (oggi IRBIM) 
di Ancona “Capofila del Progetto ARIEL” e il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea “Partner 
istituzionale”; 

VISTO il Manuale per la rendicontazione ed i controlli in relazione alla spesa dei Programmi di Cooperazione 
Territoriale Europea, elaborato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – IGRUE; 

CONSIDERATO che il budget complessivo assegnato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Pesca 
Mediterranea per l’attuazione del Progetto è pari ad € 149.765,00, di cui l’85% costituisce la quota UE e il 15% la 
quota Stato nel rispetto di quanto disposto all’articolo 60, paragrafo 1 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 (€ 
89.015,00 per spese generali, per servizi esterni e per spese di viaggio e alloggi ed € 60.750,00 a titolo di 
cofinanziamento giustificato dallo svolgimento di attività da parte del personale interno del Dipartimento Regionale 
della Pesca Mediterranea); 

VISTA la nota prot. n. 646 del 17/01/2019 con la quale il dott. Francesco Gagliano è stato incaricato a recarsi in 
missione a Palermo per partecipare alla riunione del 18/01/2019 per attività di programmazione del Progetto 
ARIEL Interreg Adrion 2014/2020; 

VISTA l’istanza di liquidazione missione del 13/12/2019 presentata dal dott. Francesco Gagliano per la realizzazione 
di attività attinenti al Progetto Europeo ARIEL, per la somma di € 80,08; 

VISTO il D.D. n. 3784 del 27/12/2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, con il quale sono state introdotte le variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 
2018 e 2019 sui capitoli di entrata 7625 e 7624 e capitoli di spesa 346542, 346543 346544”, per la 
realizzazione del Progetto Europeo ARIEL - Programma INTERREG VB ADRION 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 26/Pesca del 30/01/2019 con il quale è stata accertata, per l’esercizio finanziario 2019, una somma in 
entrata pari ad € 87.004,40 di cui € 73953,74 sul Capitolo 7624 “Assegnazioni dell’Unione Europea per la 
realizzazione degli interventi previsti nell’EUROPEAN TERRITORIALI COOPERATION PROGRAMME 
INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN 2014-2020”, codice SIOPE E.2.01.05.01.999, ed € 13.050,66 sul Capitolo 
7625 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nell’EUROPEAN TERRITORIALI 
COOPERATION PROGRAMME INTERREG V-B ADRIATIC IONIAN 2014-2020”, Codice SIOPE 
E.2.01.01.01.999, entrambi i Capitoli del Capo 20 del bilancio della Regione Siciliana - Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale della Pesca 
Mediterranea, codice CUP G71G18000050006; 

RITENUTO di dovere procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della spesa di viaggio e alloggio 
“missioni” sostenuta dal dott. Francesco Gagliano per partecipare alla riunione del 18/01/2019 per attività di 
programmazione del Progetto ARIEL Interreg Adrion 2014/2020, per l’importo di € 80,08 sul capitolo di 
spesa 346544 del Bilancio della Regione Siciliana; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

E’ impegnata la somma di € 80,08, da imputare al capitolo di spesa 346544 (codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.02.001 - Indennità di missione e di trasferta di cui all’allegato n.6/1 del D.Lgs. 118/2011) del Bilancio 
della Regione Siciliana, per far fronte alle spese di viaggio e alloggio “missioni” sostenute dal dott. Francesco 
Gagliano per partecipare alla riunione del 18/01/2019 per attività di programmazione del Progetto ARIEL Interreg 
Adrion 2014/2020                                                                                      
                                                                                     Art. 2 
E’ liquidata la somma di € 80,08 così come ripartita nel prospetto allegato al presente provvedimento, da imputare al 
capitolo di spesa 346544 (codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.001 - Indennità di missione e di trasferta di 
cui all’allegato n.6/1 del D.Lgs. 118/2011) del Bilancio della Regione Siciliana, per far fronte alle spese di viaggio e 



alloggio “missioni” sostenute dal dal dott. Francesco Gagliano per partecipare alla riunione del 18/01/2019 per 
attività di programmazione del Progetto ARIEL Interreg Adrion 2014/2020. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e delle Pesca Mediterranea e alla Corte dei conti per il prescritto controllo di legittimità e la relativa 
registrazione, inoltre, sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 
della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della L.R. 9/2015. 
 
 
Palermo, 13 dicembre 2019 
 

     
                                                                                                                  
                                                                                                                   Il Dirigente Generale 
                                                                                                                               Greco 


		2019-12-13T13:30:34+0000
	ROSOLINO GRECO




